
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 45 del 05/02/2019 BOLOGNA

Proposta: DIC/2019/46 del 05/02/2019

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA IN AMBITO TERRITORIALE DI
LANCETTE PUNGIDITO, STRISCE REATTIVE E SISTEMI PER LA
DIAGNOSTICA RAPIDA DELLA GLICEMIA 2 (SISTEMI DI
AUTOMONITORAGGIO) - AGGIUDICAZIONE DEI LOTTI 4, 7 E 8

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI SANITARI

Firmatario: BARBARA CEVENINI in qualità di Responsabile di servizio

Antonio DiraniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n.  2163/2004  “Approvazione  di  norme  organizzative
relative  all’avvio  dell’Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004,
come  modificata  dalle  deliberazioni  n.  1389/2009,  n.
2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 2081/2017 “Assunzione ai sensi dell'art. 18 L.R. n.
43/2001 della vincitrice della selezione pubblica per la
nomina  del  direttore  dell'Agenzia  regionale  per  lo
sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER”, con la
quale  la  dott.ssa  Alessandra  Boni  è  stata  designata
quale Direttore di INTERCENT-ER;

 n. 1059/2018 “Approvazione degli incarichi dirigenziali
rinnovati  e  conferiti  nell'ambito  delle  direzioni
generali, agenzie e istituti…”; 

Vista  la  determinazione  n.  3912/2018  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2018-2020;

Viste inoltre le seguenti proprie determinazioni:

 n.  140/2009  recante  “Definizione  delle  funzioni
organizzative  nell’ambito  dell’Agenzia  regionale  di
sviluppo  dei  mercati  telematici  Intercent-ER”  e
ss.mm.ii.;

 n.  265/2016  recante  “Modifiche  al  Regolamento  di
Organizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta
regionale  con  deliberazione  n.  1825/2016,  come

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



modificata dalla determinazione n. 410/2017, approvata
dalla Giunta regionale con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della  delibera  di  giunta  regionale  n.  468/2017  e
modifica del regolamento di organizzazione di Intercent-
ER” e ss.mm.ii.;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii., pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 aprile
2016;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  93/2018
“Approvazione  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione. Aggiornamento 2018-2020” e succ. mod.;

Premesso che:

●    con determinazione n. 393 del 20/12/2017 è stata
indetta      una  procedura  aperta  telematica  per  la
fornitura, in ambito territoriale, di “lancette pungidito,
strisce reattive e sistemi per la diagnostica rapida della
glicemia (sistemi per automonitoraggio) – 2° edizione” con
aggiudicazione  da  effettuarsi  secondo  il  criterio
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata
sulla  base  del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  IVA
esclusa, suddivisa in 8 lotti;

 l’entità complessiva dell’appalto è stata determinata in
un  importo  massimo  di  Euro  €  30.316.820,00  (IVA
esclusa), così articolato:

pagina 3 di 9



Lotto 1 – Sistema per la misurazione della glicemia
capillare ad alto contenuto tecnologico (elevata accuratezza
e  funzionalità  avanzate)  –  Materiale  di  consumo:  strisce
reattive per la determinazione della glicemia capillare, per
un importo di euro 2.531.970,00;

Lotto 2 – Sistema per la misurazione della glicemia
capillare ad alta portabilità con funzionalità aggiuntive –
Materiale di consumo: strisce reattive per la determinazione
della  glicemia  capillare,  per  un  importo  di  euro
10.339.360,00;

Lotto 3 - Sistema per la misurazione della glicemia
capillare con funzionalità di base - Materiale di consumo:
strisce  reattive  per  la  determinazione  della  glicemia
capillare, per un importo di euro 10.782.220,00;

Lotto 4 - Sistema per la misurazione della glicemia
capillare e della chetonemia - materiale di consumo: strisce
reattive per la determinazione della glicemia capillare e
della chetonemia, per un importo di euro 2.413.140,00;

Lotto 5 - Sistema per la misurazione della glicemia in
grado  di  proteggere  nei  confronti  del  rischio  biologico
connesso  al  prelievo  e  all'esecuzione  del  controllo  –
Materiale di consumo: strisce reattive per la determinazione
della  glicemia  capillare,  per  un  importo  di  euro
2.069.250,00;

Lotto 6 - Lancette pungidito e dispositivo meccanico
per l’esecuzione del prelievo capillare per la misurazione
della glicemia nel paziente adulto, per un importo di euro
1.681.020,00;

Lotto 7 - Dispositivo per l’esecuzione del prelievo
capillare  per  la  misurazione  della  glicemia  nel  paziente
adulto  con  patologie  potenzialmente  trasmissibili,  per  un
importo di euro 469.470,00; 

Lotto 8 - Lancette pungidito e dispositivo meccanico
per l’esecuzione del prelievo capillare per la misurazione
della glicemia che consenta il prelievo da siti alternativi,
per un importo di euro 30.390,00;

pagina 4 di 9



 con determina dirigenziale n. 459 del 20/12/2018 si è
provveduto all’aggiudicazione dei lotti 1, 2, 3, 5 e 6
ed all’approvazione delle graduatorie inerenti i lotti
4, 7 e 8;

 con determina dirigenziale n. 21 del 17/01/2019 si è
revocata in via di autotutela l’aggiudicazione del lotto
1  effettuata  con  la  sopra  citata  determinazione  n.
459/2018  e  si  è  disposta  una  nuova  graduatoria  di
aggiudicazione per tale lotto;

Rilevato  che  dal  verbale  di  apertura  delle  offerte
economiche  datato  05/12/2018  risulta  che,  a  seguito
della  verifica  di  congruità  delle  offerte,  sono
risultate “sospette di anomalia”, in base al calcolo di
cui  all’art.  97,  comma  3,  del  D.L.gs.  n.  50/2016  e
s.m.i., le offerte di seguito indicate, collocate al
primo posto delle rispettive graduatorie:

- l’offerta  presentata  per  il  lotto  4  dalla  ditta
A.MENARINI DIAGNOSTICS SRL;

- l’offerta  presentata  per  il  lotto  7  dalla  ditta
BENEFIS SRL;

- l’offerta  presentata  per  il  lotto  8  dalla  ditta
CHEMIL SRL;

Dato  atto  che  l’Agenzia  Intercent-ER  ha  pertanto
avviato,  ai  sensi  dell’art.  97,  comma  5,  del  D.Lgs.
50/2016  e  s.m.i.,  i  relativi  sub-procedimenti  di
verifica  delle  anomalie  riscontrate,  chiedendo  le
giustificazioni  relative  alle  voci  di  prezzo  e  agli
altri elementi di valutazione che concorrono a formare
l’offerta, come di seguito dettagliato:

- con  comunicazione  prot.  IC/2018/38174  del  10/12/2018
alla ditta A.MENARINI DIAGNOSTICS SRL;

- con comunicazione prot. n. IC/2018/38175 del 10/12/2018
alla ditta BENEFIS SRL;

- con comunicazione prot. n. IC/2018/38179 del 10/12/2018
alla ditta CHEMIL SRL;

Accertato  che,  a  seguito  delle  richieste  dei  suddetti
giustificativi, le ditte sopra citate hanno presentato la
documentazione a loro richiesta come di seguito indicato:

pagina 5 di 9



- la  ditta  A.MENARINI  DIAGNOSTICS  SRL  con  comunicazione
agli atti con prot. IC/2018/40382 del 24/12/2018;

- la  ditta  BENEFIS  SRL  con  comunicazione  agli  atti  con
prot. IC/2018/40415 del 24/12/2018;

- la ditta CHEMIL SRL con comunicazione agli atti con prot.
IC/2018/40311 del 21/12/2018;

Vista la relazione finale di valutazione dell’anomalia
delle  offerte,  da  cui  emerge  che  la  Commissione
giudicatrice ha giudicato che le offerte delle suddette
Ditte siano da ritenersi congrue, affidabili e tali da
garantire una seria esecuzione del contratto;

Ritenuto pertanto di aggiudicare i lotti 4, 7 e 8 della
procedura aperta in argomento, alle ditte, per i quantitativi
e per gli importi indicati nella tabella sotto riportata:

Lotto FORNITORE DENOMINAZIONE
PRODOTTO  e
codice

Prezzo
Unitario
Offerto

Q.TA’ Totale  (Iva
esclusa)

4 A.MENARINI
DIAGNOSTICS SRL

Strumento:
GLUCOMEN  AERO
2K
Codice: 48525
Striscia:  GLUCOMEN
AERO  SENSOR/
GLUCOMEN  AERO  B-
KETONE SENSOR
Codice: 49198  (PZ
50) - 48528 (PZ 25) -
48530 (CHETONI PZ
10)

0,14 8.043.796 1.126.131,44

7 BENEFIS SRL B-flex III
Codice:  B  515xx  (G
26-28-30)

0,039 9.389.400   366.186,60

8 CHEMIL SRL CHEMIL – SOFT
Codice: VX32G
STERILANCE LDE3
Codice: '02-1901

0,006 1.519.500     9.117,00

Rilevato che:

 la procedura di gara prevede, per i lotti 4, 7 e 8, la
stipulazione  di  Convenzioni  quadro  con  un  unico
aggiudicatario;

 le Convenzioni avranno durata di 24 mesi dalla data di
sottoscrizione e potranno essere eventualmente rinnovate
per ulteriori 12 mesi nell’ipotesi in cui alla scadenza

pagina 6 di 9



del termine non sia stato esaurito l’importo massimo
spendibile;

 le  singole  Aziende  Sanitarie  potranno  emettere  gli
Ordinativi di Fornitura solamente durante la validità
delle Convenzioni e tali Ordinativi avranno durata sino
al 36° mese successivo alla stipula della Convenzione;

Ritenuto inoltre:

 di  svincolare  automaticamente,  ad  avvenuta
sottoscrizione delle Convenzioni, ai sensi dell’art. 93,
comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le cauzioni provvisorie
costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a  corredo
dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle
cauzioni  provvisorie  presentate  dalle  Ditte  non
aggiudicatarie dei lotti 4, 7 e 8;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. N. 50/2016;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi”;

Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di confermare l’approvazione delle graduatorie della 
procedura di gara in parola inerenti i lotti 4, 7 e 8, 

pagina 7 di 9



precedentemente effettuata con determinazione n. 459 
del 20/12/2018;

2) di disporre l’aggiudicazione definitiva e condizionata
dei  lotti  sopra  citati  a  favore  delle  ditte  sotto
menzionate e per l’importo complessivo (IVA esclusa)
sotto indicato:

Fornitore Lotto Importo complessivo  (IVA
esclusa)

A.MENARINI DIAGNOSTICS SRL 4 1.126.131,44

BENEFIS SRL 7 366.186,60

CHEMIL SRL 8 9.117,00

1) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni rese ai fini della partecipazione alla
gara, giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del
D.  Lgs  n.  50/2016  e  fermo  restando  altresì  gli
adempimenti  per  la  stipulazione  delle  Convenzioni,
previste  dal  Disciplinare  di  gara  a  carico
dell’aggiudicatario;

2) di dare atto che verranno stipulate Convenzioni con l’
aggiudicatario di ciascun lotto, della durata di 24
mesi rinnovabili per ulteriori 12 mesi, a decorrere
dalla loro sottoscrizione, e che nell’ambito di tali
Convenzioni le Amministrazioni contraenti emetteranno
Ordinativi di fornitura della durata di 36 mesi con
scadenza  coincidente  con  quella  delle  Convenzioni
medesime;

3) di  dare  atto  che,  ad  avvenuta  sottoscrizione  delle
Convenzioni,  saranno  svincolate  automaticamente,  ai
sensi dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le
cauzioni  provvisorie  costituite  dalle  Ditte
aggiudicatarie a corredo dell’offerta;

4) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo

pagina 8 di 9



delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie dei lotti 4, 7 e 8;

5) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. 50/2016;

6) di rendere disponibile il presente atto sul portale
dell’Agenzia  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it,  ai  sensi  dell’art.29  del  D.  Lgs.  N.
50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(D.ssa Barbara Cevenini)

pagina 9 di 9


